关于组织申报2015年自治区重点研发计划和软科学计划的通知

各市、县（区）科技局，自治区有关部门、科研院所、高等院校，各有关单位：
为深入实施创新驱动发展战略，推进科技计划管理改革，根据《关于深化中央财政科技计划（专项、基金等）管理改革的方案》，结合我区实际，在整合原有科技支撑计划、科技惠民计划、农业特色优势产业育种专项、科技富民强县与科技兴农专项等的基础上，设立了自治区重点研发计划，以解决产业共性关键技术和产品、重大公益性技术及应用示范问题为重点，按照重大专项、重点项目、面上项目三种类型组织实施。现将有关事项通知如下：
一、支持重点
    1.支持前沿先导技术研发。加强前瞻性布局，着眼促进科技与经济紧密结合、解决制约经济社会发展的重大瓶颈问题，突出对产业竞争力整体提升具有全局性影响、带动性强的关键共性技术研发。
2.突出项目、人才与基地的统筹建设。优先支持企业、高等院校、科研单位等实现产学研协同攻关。通过项目的实施促进创新人才和优秀团队的建设，支持国家科技园区等科技创新基地建设和能力提升，促进科技资源开放共享，并形成一批具有自主知识产权的关键技术成果。
3.优化区域创新布局。发挥科技导向作用，立足打造区域创新体系、推动优势产业发展，攻克核心技术，提升创新水平。
二、申报领域和方向
（一）重点研发计划
1.新材料：纳米复合材料制备技术；合金纤维性能研究；金属材料循环利用技术研究；电池材料性能及密封优化技术。
2.装备制造：智能仪表的设计研究；精密合金件的铸造；加工中心特种轴承的研制；清洁能源设备的研发；装备制造关键部件设计和可靠性研究。
3.电子信息：智能化系统管理平台的研究和应用；智慧城市及其智能设备研发；工业设计创新服务技术。
4.生物与医药：微生物发酵菌种改造技术研究；远程医疗新技术；药物研制及临床研究；医疗器械开发。
5.煤化工：煤化工高端产品关键技术；甲醇制丙烯二代催化剂技术；煤化工副产品综合利用技术；聚丙烯树脂工程化开发；烟气脱硫脱硝技术；催化剂、添加剂的研发；高附加值新产品、副产物的开发利用。
6.新能源与节能：太阳能高效利用和储存技术；生物质炼制技术；风电场检测技术。
7.农业资源高效利用：农林废弃物资源化利用；农业面源污染防控与安全生产关键技术研究；耕地质量保育技术与土壤改良技术研究；区域化水资源合理调配与信息化管理模式创新。
8.现代生物技术：农林优质高产抗病虫抗逆转基因技术研究与应用；生物农药、高效复合生物肥料、饲料与新型疫苗研究与开发。
9.农产品贮运与高值化加工：名品名产果蔬物流与贮藏保鲜技术研究与标准体系建设；大宗高档优质清真牛羊肉制品、乳制品创新、工艺优化及品质标准体系构建；贺兰山东麓葡萄与葡萄酒产业标准体系、地理标志产品准入研究与构建。
10.现代农业装备：枸杞、葡萄、园艺、马铃薯、草业等生产关键环节农机农艺配套和智能化改造；特色农业简洁化水肥一体化装备智能化改造与应用；旱作补水关键机械设备研制与开发。
11.农业物联网：农产品质量安全溯源与控制系统开发利用；特色种养业智能化管理系统开发利用；基于手机的农村综合信息智能推送服务系统研发。
12.中药材产业提质增效技术：大宗道地中药材种质遴选、种子种苗繁育与规范化种植技术研究；道地药材商品规格、品种、质量认定标准制定；主要道地中药材原产地加工与贮藏技术标准构建；中药材播种、采挖、除草专用机械研发。
13.人口健康：心脑血管系统、营养与消化系统、呼吸系统、内分泌代谢系统、神经系统疾病、眼病及精神疾病等常见疾病防治关键技术研究；常见多发恶性肿瘤中、西医防治技术研究；干细胞及生物芯片临床治疗技术研究；优生优育、生殖健康技术研究；服务于残疾人的技术和产品开发；人畜共患病防控技术研究；道地中药材贮藏与加工、药材质量控制、中回药等新药开发、宁夏特色资源保健品开发等关键技术研究。
14.资源环境：退化生态系统修复与生态健康评估、特色产业和重大工程生态安全保障、植被恢复及湿地保护与利用等生态治理关键技术研究；大宗典型固体废弃物资源化利用、污水及生活垃圾处理综合利用、大气污染物排放控制等污染防控技术研究；水资源优化配置、新能源开发、绿色建筑等资源高效利用关键技术研究。
15.公共安全与其他社会管理：气候变化影响评估及适应对策研究、及防灾减灾技术研究、地震防灾减灾技术研究；食品药品质量安全、社会治安、文化、交通及物流等相关领域技术创新研究。
16.科技惠民：人口健康、资源环境、公共安全及其他社会管理等方面先进技术成果的转化应用。
17.国家农业科技园区：围绕特色优势产业培育、农业资源高效利用、农业高新技术应用、农产品加工贮运及科技服务能力提升开展技术集成示范与推广。
（二）软科学研究
围绕自治区党委、政府重大部署，以建设开放、和谐、富裕和美丽宁夏为重点，调整产业结构、发展和培育优势特色产业和新兴产业；深化科技体制改革、创新体制机制和政策，大力提升科技服务能力与水平，努力构建协同创新新常态、营造科技创新良好环境和氛围。
三、申报要求
1.申报项目应符合本通知确定的支持领域和重点方向，并在自治区内实施。项目研究及产业化目标明确、具体，研究内容重点突出，研究成果应用前景广阔，产业化机制可行，项目承担单位具有研究开发和产业化的良好基础。
2.项目申报以科研机构、高校为主体，申报单位应具有为项目实施提供良好科研条件和充足匹配经费的能力。科研院所和高等院校申报的项目原则上都应与企业结合，突出产业需求。自治区科技创新团队、科技创新平台申报的与产业需求结合紧密的项目优先予以支持。
3.申报项目负责人应有主持或参加科研工作经历和能力，在本研究领域有一定的学术地位和技术优势。原则上年龄不超过55岁。同一申请人不能同时作为两个项目的负责人。
4.申报的自治区科技计划项目与在研或已完成的项目在研究内容和方向相同或相近的不予受理；在研的自治区和国家两个以上（含两个）科技计划项目主持人不得申报。
5.申报对外科技合作计划项目（本通知中重点研发计划都可做为对外合作申报领域）的单位应具备完成申报项目所需的设施、设备条件并能配套所需资金，对方合作机构对合作项目要有相应的技术、资金、设备等科技资源投入以及其它经费渠道来源。自治区对外科技合作计划项目必须提供与对方机构签订的科技合作协议复印件。
四、申报方式和时间
1.项目申请书由所在市、县（区）科技局或所属科技管理部门审定、汇总后统一推荐上报；按照属地原则，无主管部门的项目申请书报送所在地科技局审定后报科技厅，不接受个人直接申报。
2.请各推荐单位于2015年5月28日前将项目申请书（一式三份）与《2015年自治区科技计划项目汇总表》（一式一份）附电子版统一报送科技厅发展计划处（具体见附件）。申报材料必须有承担单位和主管部门意见并加盖公章。
3.其中自治区对外科技合作、科技惠民和软科学研究项目分别填报《宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书（对外科技合作专项）》、《宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书（科技惠民）》和《宁夏回族自治区软科学研究申请书》外，其它项目一律填报《宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书》（具体见附件）。
五、联系人及联系电话
联系人：荀晓赟  张海东
联系电话：0951-5032628
电子邮箱：nxjhc@163.com
附件：1.宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书：
2.宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书（对外科技合作专项）：
3.宁夏回族自治区重点研发计划项目申请书（科技惠民）：
4.宁夏回族自治区软科学研究申请书：
5.2015年自治区科技计划项目汇总表：
                           宁夏回族自治区科学技术厅
                                2015年4月30日